N. 331.

E Regio Monte, 3.XI.1529.

*Albertus dux in Prussia  
Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario,  
rumores de Vienna ingentibus Turcarum copiis cincta et de Austria  
undequaue devastata; de inaequalitate monetae magna damna cau-  
sante; de reprimenda inoboedientia eorum, qui regis mandatis de  
re monetaria editis non obtemperant.*

*Cfr. El. XXXIV, N. 154.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 438-441.*

Omne studium animique propensionem dedicamus Illustri Magnificentiae Vestrae. Cui Deus prosperitatem mentis et corporis quam diutissime largiri dignetur, peroptamus.

Litteras Magnificentiae Vestrae die X Septembris ex arce Cracoviana missas accepimus in rure, vixdum eluctati e mortis periculo. Aferebant illae quidem triste nuntium, hoc est minas et iras immanis tyranni<sup>1)</sup>, sanguinem christianorum hianti ore sicientis. Gratum tamen fuit illud audire ab amico, cui sciamus calamitatem Orbis Christiani cordolium esse. Incidimus miseri in<sup>2)</sup> mala talia. Perambierunt sibi hoc peccata nostra, quae non aliam correctionem meruerunt, nec sic quidem castigantur in melius. Quoniam vero vicinior est colluviei Turcarum Magnificentia Vestra et procul dubio cottidianis nuntiis percipit, quid moliantur hostes, quibus animis sese tueantur nostri, peroptamus, Magnificentia Vestra velit sui haud esse dissimilis et nobis, quae certa novit aut dubia fide narrata, impertiri. Certo sermone affertur huc ingentibus copiis Asianorum cinctam esse undequaue urbem Vienneam ita, ut nec aditus nec abitus ulli pateat, atque devastatam circumquaue Austriam. Verum sic custoditam urbem valida manu obsessorum, ut non sit magnus metus captivitatis, modo non deficient alimenta. Aiunt etiam primi nominis belli ducem, Hybrinum Bascha, subita eruptione, dum dubio Marte ardentibus animis utrinque confunderentur, captum a Ferdinandinis. Quae res si vera est, dubio procul grave vulnus sensit et senciet furia illa et fex belli, sanguinarius tyrannus.

Haec et alia scribet cercius Illustris Magnificentia Vestra. Invicem

rependemus, quae nobis a fratre nostro, Marchione Georgio, mittuntur. Ea, tametsi parum novi apportent, mittimus nihilominus atque sic mittimus, ut simul legat Reverendus in Christo Pater Episcopus Cracoviensis<sup>2)</sup>, quem etiam per interpretationem Magnificentiae Vestrae fraterne salutamus.

In negotio monetario hortatur nos Illustris Vestra Magnificentia in obsequium regiae voluntatis. Amplectimur monitionem, ultro cupientes eam viam sine calcaribus, quandoquidem nisi nobis certissimus animus esset parendi et Regi et patri, non tam constantes constituerimus in officio obsequendi regio edicto. Cui dum nos morigeros praebemus, vicinis<sup>b)</sup> refutantibus, tantum nobis ipsis populoque nostro damnum intulimus, quantum mediocre bellum vix intulisset, nisi quod ferrum et ignis absunt. In caeteris ipsa inaequalitas monetae quovis spoliatore raptoreque est nocentior. Quod dicimus, facili declaratione possemus luce meridiana manifestius facere, nisi sermo in longius protraheretur et res ea aliquanto nota esset Magnificentiae Vestrae. Speramus nunc in foribus esse remedium mali. Siquidem indictis Comitibus ad properantia nunc Martinalia consultabitur in medium, ne lucrum unius aut alterius civitatis fiat extrema<sup>c)</sup> calamitas caeterorum, eo legatis nostris intra triduum hinc abituris summum illud in commissis dedimus, ne reluctentur regiae voluntati. Sed illi sese per omnia attemperent. Nam plane confidimus Regiam Maiestatem optimatesque Regni Poloniae sic omnia temperaturos, quominus Gedansibus sua inobedientia cum avaritia coniuncta ultra in commodum ipsorum funesta, nobis et nostris obedientia nostra in excidium cesa sit, quod nobis non solum damnosum foret, sed — quovis damno gravius — secuturum opprobrium Regiae Maiestati ac Inclito Regno Polonico, dum ad<sup>d)</sup> nutum unius civitatis cogentur sua mandata et edicta figere et refigere; illa volente manere publica placita, illa recusante, cadere oportere omnium consensum, qui sic posset constare Regiae Maiestati suus honos? Qui Regno Polonico sua integritas et nobis parendi laus?

Semel rebellium frangenda est inverecundia<sup>e)</sup> temeritas, quominus posthac nocentiora audeat tentare; quanquam vesanius quid in obsequentes, nocentius queat perpetrari, nisi censeat quis nos et nostros idoneos esse, qui inobedientibus avarisque spoliatoribus exponamur. Facit hoc etiam ad spem consequendi remedii, quod Magnificentiae Vestrae litterae intercessoriae ad Regiam Maiestatem, per scribam eorum et virum consiliarium extortae, secus quam quidem dicitavit, eorum petitioni subscribunt. Licet, ut nobis dicitur, litteris illis non parum fidant. Intelligimus etiam ex Magnificentia Vestra, quod litterae hae comprimis curam regii honoris et publici status curam gerant. Quod etsi nobis non scriberetur, nullam tamen aliam opinionem de Magnificentia Vestra, cuius probitas nobis summe perspecta est, conciperemus. Longiores sumus, quam instituimus. Fecit hoc omne malum cum fratre communicandum.

Illud addemus ad ea, quae Glaubitius nobis ex commissione coram retulit, praesentes respondens. Multum interea temporis lapsum est. Nil dubitamus, quin sententiam nostram, ut debuit et ubi debuit, exposuerit. Tantum est, quicquid regii nominis atque Magnificentiae Vestrae eiusque familiae possumus, in hoc totis viribus incumbimus et quoad vivimus, incumbemus. Quo die praesentia scripsimus, Regia Maiestas e Lithuania in Poloniam iter adornavit, sic nobis refertur.

Bene valeat Illustris Vestra Magnificentia, Frater charissime, et nobis rescribat. Ex arce Regiomontana, 3 die Novembris anno 1529.

*In initio epistolae in margine:* Ad Christophorum Schidlovitz, 3 Novembris.

a) sequitur littera expuncta.

b) correctum ex: vitinis

c) in ms. extrama

d) sequitur expunctum: nudu

e) probabiliter error pro: inverecunda

1) Solimanus II.

2) Petrus Tomicki.

N. 332.

*E Regio Monte, 3.XI.1529.*

*Albertus dux in Prussia*

*Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario, de peste saeviente; de episcopo Pomesaniae [Erhardo Queis] et cancellario ducis [Friderico Fischer] eadem peste mortuis; de se ipso eiusdem pestiferi sudoris impetum perpesso; de uxore sua gravida etiam aegrotante.*

*Cfr. El. XXXIV, NN. 154, 157.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 441-444.*

Sunt amicorum omnia communia: mutuuum gaudium in prosperis et condolentia in adversis. Narrabimus itaque tristia et ex tristibus nata laetiora, quo amicum nostrum et fratrem utriusque fortunae habeamus consortem.

Paucis diebus post ineuntem Septembrem accivimus<sup>a)</sup> ad publica Comitum primates ditionis nostrae, quo mutuis consiliis consultaremus de summa rerum, de negotio monetario, de constituendo publico statu pro gloria Regiae Maiestatis et omnium nostrorum commodo. Et dum putabamus esse in tuto deliberationemque foelici gradu progredi, sensimus ex improvise energiam proverbii: quod cadit inter os et offam. Incidit<sup>a)</sup> laetifer sudor, progressus ab urbibus<sup>b)</sup> maritimis<sup>a)</sup>, mediam civitatem et consiliarios nil tale metuentes, ut solent conciti<sup>a)</sup> fame lupi irruere in greges habitos in tuto pascere. Diffugiunt cives, dilabuntur acatii proceres. Sed et morti celeres pedes sunt. Adhesit in tergo fugientium mansitque in consortio manentium. Sic secunda die post fugam exudavit animam Reverendus Pater Episcopus Pomezaniensis<sup>1)</sup> pervenitque in locum refrigerii, ubi nec sudor, nec luctus, nec dolor. Sic domi manens commutavit in aeternam foelicitatem<sup>a)</sup> humanam miseriam Cancellarius<sup>2)</sup> noster. Nihil profuit illi fuga, nil huic domestica confidentia<sup>a)</sup>. Nam venerat utrique suae vitae terminus, quem praeterire non poterant. Ad hunc modum multi vivendi finem fecerant et acceperant sub initio, priusquam disceretur cura venenati sudoris.

Nos ante biduum concesseramus ad arcem Vishausen salutandi causa uxorem nostram, eo loco destinantis<sup>2)</sup> pariendi tempus expectare. Mox sequitur nuntium inauditi medicis<sup>a)</sup> mali et nuntium nil tardior

ipse pestifer sudor. Sumpseramus subitum consilium procul fugiendi cum paucis<sup>a)</sup> e familia in nemoratam solitudinem. Verum quo e malo laberemur, quorum comes in fuga nil tardans<sup>a)</sup> extitit sudificum virus. Prima fugae nocte corripitur unus e numero scribarum a secretis. Vicitum ille, verum non vicit<sup>a)</sup>, qui prior eo sudavit. Sequenti nocte intravimus casam rusticam, angustam et imparatam. Labuntur paucae horae post noctis medium, ecce incipimus estuare sudorisque guttulis per totum corpus fluere. Introfertur candela, excitatur<sup>a)</sup> medicus, accurrit familia. Quid multa? Curriculum viginti quattuor horarum, vel potius tot annorum, tam diu durat paroxismus, perferendum fuit dubium bellum mortis et vitae. Diserti essemus, si vellemus narrando consequi inauditae pestis inclementiam. Tantum est, flammam Ethnae pertulimus tantumque sudoris roravimus, quantum in trium obesorum eorumque bibatium corporum latebris latere nunquam putavissemus. Cuius mali comes erat nihilo mitior insolens cupiditas<sup>c)</sup> somni, qui in hoc morbo admissus furorem, mox mortem conciliat. Auxit dolorem nostrum gravidae uxoris presentia, toto tempore viginti quattuor<sup>a)</sup> horarum nobis adstantis et guttulas sese mutuo trudentes abstergentis. Madebat illa lachrimis, uti nos toto corpore sudavimus, preterquam quod oculis illius tandem deficiebat humor, qui perennibus scatebris e nostro corpore manabat.

Ubi convaluimus pedibusque rediit suum offitium, vix lapso biduo occupat et illam sudificum virus. Quid referam? Dolorem nostrum ponimus in tacita conscientia Magnificentiae Vestrae. Sudabat mortifero sudore uxor tenerrima, charissima, gravida foetu. Sed adfuit suae ancillae Christus, qui et matrem et foetum uteri recessibus latitantem clementer conservavit. An vero putabit Illustris Vestra Magnificencia exiguo moerore nos affectos, ubi videbamus et mares et foemellas e nostra familia passim iacere, flammis aestuare, sudoris rore manare, omnia mortem intentare? Sed o coelestem bonitatem, etiam in mediis poenis imbecillitatis humanae miserantem! E tanto numero sudantium ne unus quidem nobis periit. Quandoquidem in tempore ad nos modus tegendi ac retegendi perferebatur, quam qui ignorarunt, de iis magna ex parte conclamatum fuit. Sic dies tredecim sudantes nos perangustum domicilium et agreste nec regredi nec progredi valentes tenuit. Deinde huc rediimus, ubi nullus est numerus sudantium. Nam usque adeo in hac civitate perbachatum est virus illud horrendum, ut vix decimus quisque malum hoc evasit, necdum finis sudandi.

Hec recensere libuit fratri scienti, iuxta doctrinam Apostoli, flere cum flentibus et gaudere cum gaudentibus. Est autem ardentibus precibus rogandus Deus, ut flagellum hoc a populo suo una cum caeteris afflictionibus, bellis, seditionibus, fame, religionis perturbatione clementer avertat; quod tum fiet, quando illo dante vitam nostram in melius instituemus. Mittimus Magnificentiae Vestrae compositionem<sup>d)</sup> antidoti, cuius beneficium sudantes et aestuantes praesens sensimus. Hortatur<sup>a)</sup> autem Magnificencia Vestra philosophos et medicos, quoniam famigerata scola est isthic, ad inauditi mali inquisitionem. Nam multis eadem de re disquirentibus promptior certiorque comparatur inventio. Lipsi quidam, ut aiunt qui affuerunt, medicum pulvisculum componit. Cuius usu sudificum virus sex horis terminetur, ut tempus decumbendi ultra XII horas non prorogetur. Qui pulvisculus, me hercle, pretio nummario vix estimari potest, quandoquidem tollit, quod est hostilius. Sunt etenim postremae horae nocentiores, quarum incle-

mentiam nemo norit, nisi quem docuit experientia. Bene valeat Illustris Vestra Magnificentia, Frater charissime. Datum ut supra.  
*In initio epistolae in margine:* Ad Christophorum Schidlowitz, die quo supra.

a) *verbum correctum.*  
c) *sequitur expunctum:* morbi  
b) *in ms. urbis*  
d) *sequitur expunctum:* andit

z) *sic in ms.*  
1) *Erhardus Queis.*  
?) *Fridericus Fischer.*

N. 333.

*E Regio Monte, 3.XI (in ms.X.) 1529.*

*Albertus dux in Prussia*  
*Ioanni Chojeński, archidiacono Cracoviensi,*  
*negotia sua « secretiora » apud regem commendat; de damnis ex inae-*  
*qualitate monetae manantibus queritur.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, f. 437.*

N. 334.

*E Regio Monte, 3.XI.1529.*

*Albertus dux in Prussia*  
*Martino Wolski, thesaurario curiae regiae,*  
*pro Felice ab Allen (in ms. a Dalan) intercedit, ut a fide et offitio, quo*  
*regi servire obstrictus est, liberetur et inter aulicos ducis nume-*  
*rari queat.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 436-437.*

N. 335.

*E Regio Monte, 5.XI.1529.*

*Albertus dux in Prussia*  
*Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario,*  
*de conventu suo cum Friderico duce Legnicensi prospectato, gravissima*  
*eiusdem ducis aegritudine impedito; de litteris ab eodem duce ac-*  
*ceptis; de gravi odio et accusationibus in Germania contra Polonos*  
*sparsis; de Nicolao Minkwitz a Georgio duce Saxoniae capto et ac-*  
*cusato, quod milites in subsidium Turcarum collegisset; de novo*  
*teloneo in Masovia instituto.*

*Cfr. El. XXXIV, N. 157.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 444-446.*

Evocavit nos iam pridem seriis litteris ad mutuuum colloquium charissimus sororius noster Friderichus, Illustris Dux Lignicensis etc., videlicet ut conveniremus Posnanie aut Fristadio ad tractandum ne-

cessariis de rebus, ad Regiam Maiestatem eiusque Serenissimum filium Sigismundum Augustum pertinentibus. Quae res, ut ait, ita sunt arduae, ut nisi in tempore prudentibus consiliis remedium paretur, fore, ut brevi immineret clementissimo nostro Domino Regi Poloniae, vel mortuo Rege, ut omnes morti vicini sumus, praesertim senes, malum illud incubiturum esse in successorem, Sigismundum filium. Nec verbo indicavit, cuius generis esset illud periculum aut unde immineat. Ex quo licet suspicari, ob magnitudinem secretique religionem non esse carthis commendandum, sed archane inter nos, amicos, conferendum. Nos illico turbabamur nunctio<sup>a)</sup>. Et in destinatum locum conveniendi animum coniecimus. Nam labor nullus, peregrinatio nulla, sumptus nullus est, quem non prompto animo subimus, ubi quid Regiae Maiestati Regnoque Poloniae prodesse poterimus.

Caeterum corripuit fidum Principem Friderichum pestilens febris, qua nunc laborat vitae periculo inter medicos in tertium mensem, ut arbitramur Magnificentiae Vestrae constare. Unde natum est impedimentum, quominus, uti decrevimus, conveniremus. Nec tamen ille in gravissima infirmitate deposuit animum bene consulendi Regiae Maiestati. Accepimus heri litteras eius, in quibus sic ferme loquitur: De negotio Regiae Maiestatis, Domini nostri clementissimi, eiusque filii antea scripsimus, eo difficultatis prolabantur, ut queque dies videatur adferre suum pondus. Ex quo timendum fuerit, quod si Regia Maiestas mortalitate decesserit, futurum esse, ut illius filio magna perturbatio esset oritura. Quod copiosis declarationibus Illustri Dominationi Vestrae manifestabimus, ubi convaluerimus, per mutuum colloquium, quod tamen egre<sup>b)</sup> ante Sacrum Ieiunium concedi potest, tanta est nostra imbecillitas, tam lente pes peregrinandi, etiam si cesserit redeunti sanitati diu durans mala valetudo. Eo, inquam, tempore tractabimus mutuo, nisi senior, quam necessitas postulat, futurus sit ille conventus.

Ad hunc ferme modum, dum verba verbis reddimus<sup>a)</sup>, ille sermonem facit<sup>b)</sup>. Qui sermo haud obscure indicat minime leve argumentum esse alicuius minantis periculi, quod illum angit in animo quodque nobis cupit communicatum. Verum nihil constanter affirmare possumus, priusquam illum audiamus apertius loquentem. Attamen, nisi toto fallimur animo, coniectura videtur nobis rem tenere.

Exponamus breviter et viam sternamus maturiori consilio. Quos nuntios in Germaniam mittimus hoc tempore, ii constanter referunt grave odium cum acerba accusatione passim perstrepere in Polonos ceu manifestos hostes christianis<sup>b)</sup> populi, precipue Germani. Et iam aperto conatu perpetrare, quod prius occultis technis struxerint. Nam non solum consulendo, auxiliando, manus militares subornando sese socios prebere christianae gentis exitialibus illis inimicis Turcis, quin etiam ex professo contra populum renatum in Domino proficisci in militiam, stare cum nefariis cohortibus, in cingendo urbem validam suas turmas conglomerare, dum inauditis modis crutiantur, occidantur, lacerentur<sup>c)</sup> ii, pro quibus Christus mortuus est. Dum omnia igni et ferro vastantur, mulieres, virgines, pueri horrenda patientur, coram adesse, spectare, probare, quoniam ut fieret, ideo suas vires adiunxisse et in eam immanitatem furiosum tyrannum occultis consiliis cum quibusdam aliis ex Asia in Germaniam allexisse. Talia consequutura ex occultis quorundam, quoniam vir prudens est Dux Friderichus et solertia sua solet multa expiscari. Fortassis multo ante previdit et pertractavit in animo

rerum vicissitudinem, ut videlicet gravia bella nasci soleant, quando odium ad vindictam compellit eos, qui vim passi sunt.

Haec et multa alia, quoniam propior est et plura inquit, procul dubio bonum virum perturbant verentem, ne quid detrimenti ea de causa olim vel iam etiam patiatur Regia Maiestas<sup>d)</sup>, aut post mortem eius malum hoc transferatur in successorem Sigismundum. Qua in parte quum vir prudens, ex praesentibus sequentia colligens, multa praevidet, multa secum pertractat in animo, multa timet, multa cupit antecedentibus consiliis emendari. Et nos, licet parum providentia circumspicientiaque valeamus, non possumus hoc metu non angi. Non quod in accusationem suspicando pertrahamus clementissimum nostrum Dominum Regem, quem scimus<sup>a)</sup> istius conatus omni culpa vacare, pro qua eius innocentia etiam iurare parati sumus, verum quod in magno populo, in magno Regno sunt varia ingenia et quisque eo suum studium flectit, quo animus est propensior, ut fortasse haud omnino vana sit suspitio quorundam de nuntiis, consiliis nonnullorum potentium<sup>c)</sup> Polonorum cum inimicis<sup>a)</sup> Regis Ferdinandi. Fit autem frequenter, quod gens tota peccet, imputetur magistratui, licet carenti culpa, quod magnates ausu aliquo magno committunt, adscribatur ipsorum Regibus et Ducibus<sup>a)</sup>. Quis negabit iis posse permoveri probum sapientemque Principem<sup>a)</sup> Friderichum?

Certe nos haud leviter crutiamur animo et metus nostri cottidie nascuntur alia et alia<sup>f)</sup> argumenta. Ante quadriduum venit huc<sup>g)</sup> e Germania vir minime levis aut mentatia<sup>z)</sup> circumferre solitus. Is retulit captum esse a Georgio Duce Saxoniae Nicolaum a Mincwitz, insignem illum equitem, et cum fuisset accusatus, quod duo millia peditum collegisset in subsidium Turcarum, eum sic declinasse invidiam accusationis: Milites legi, fateor, non in subsidium Turcae, sed in usum Regis Poloniae, sub huius dego presidio. Pro debito servitio et officio illi milites adornavi. In quam expeditionem, ipse novit, nil amplius hic mihi conscius sum.

Haec et similia quas suspitiones, quod odium pariant, fatile<sup>z)</sup> videt pro sua sapientia Illustris Magnificentia Vestra. Regem habemus innoxium, inculpatum, gravatur tamen aperte aliorum ausu aut factis verisimilibus. Nil dubitamus, quin de his nobiscum conferre cupiat, et forte secretioribus, Princeps Friderichus. Non autem ideo ista scribimus Amplissimae Vestrae Magnificentiae, quo maturiora consilia parentur et ipsi Regi, Sigismundo filio, toti Regno Poloniae, nobis denique omnibus, quorum mutuo nexu pendent et foelitia et adversa. Hortamur, Magnificentia Vestra cum cordatis viris consulat, dum fieri potest, in medium. Nos nostrarum partium et fidei, qua sumus Regi dediti, non obliviscemur. Cui nunc in Poloniam redeunti cupimus per Magnificentiam Vestram plurimum commendari et simul illud nobis expediri.

Instituatur novum telonium in Mazovia in villa quadam, nuncupata Zudow, iuxta fines districtus Neidenburgensis. Ea institutio reluctatur prorsus mutuis contractibus et pactis. Precamur unice Magnificentiam Vestram, quoniam omnia<sup>h)</sup> nostra semper habet curae, ius nostrum tueatur apud Regiam Maiestatem atque curet, telonium illud abrogeatur, uti equitas iuxta mutua conventa postulat. Morem nobis geret, nil

dubitamus, Amplissima Vestra Magnificentia. Quam cupimus salvam esse. Datum V die Novembris ex Konigsperg 1529.

*In initio epistolae in margine.* Ad Christophorum Schidlowitz, 5 Novembris.

- |   |  |
|---|--|
| a) <i>verbum correctum.</i>             | f) <i>supra lineam.</i>                                      |
| b) <i>sequitur expunctum: nominis</i>   | g) <i>sequitur expunctum: in</i>                             |
| c) <i>in ms. lacerantur</i>             | h) <i>sequitur expunctum: tueatur apud Regiam Maiestatem</i> |
| d) <i>sequitur verbum expunctum.</i>    | z) <i>sic in ms.</i>   |
| e) <i>sequitur expunctum: potentium</i> |  |

N. 336.

*E Regio Monte, 9.XI.1529.*

*Albertus dux in Prussia*

*Lucae a Górka, castellano Posnaniensi (in ms. weiwoda)*

*pro Stanislao Stan (Stano) intercedit, ut ius suum, de quo ei cum quodam Sandivogio Czarnkowski controversia est, expeditius consequi possit.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, f. 447.*

N. 337.

*E Regio Monte, 13.XI.1529.*

*Albertus dux in Prussia*

*Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario,*

*pro Ioanne Nimptsch, perturbationis Reipublicae Gedanensis (in rebus religionis) accusato et incarcerato, intercedit, ut e carcere liberetur.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 447-449.*

Cuius clementia sumus, vivimus, movemur, is vitam prosperitatemque Magnificentiae Vestrae in seram<sup>a)</sup> aetatem, Frater honorande ac perchare, protrahat effitiatque, ut quemadmodum eius clementiam omni temporis momento sentimus, ita nunc clementem impetrationem nostra petitione, studio et offitio Magnificentiae Vestrae consequamur. Diuturna captivitate devinctus tenetur Ioannes Neminsky<sup>b)</sup> ob crimen, quod illi in perturbatione Reipublicae Danciscanae<sup>b)</sup> impingitur gravi accusatione, qua illum nec gravamus nec purgamus, praeterquam quod sententiam eius de religione christiana minus damnabilem ducimus<sup>c)</sup>, quam volunt forte quidam videri. Pro quo viro liberando hactenus preces nostras saepius apud Regiam Maiestatem interposuimus multis de causis. Est etenim vir, qui ob singularem prudentiam coniunctam facundo ori, qualibus hominibus iurisprudencia, magistratum circumspicientia multa solent, si quando labantur, condonare, publicis<sup>d)</sup> rebus natus videri queat, tum quod acerbum erat atque periculosum privari consortio iuvenis charaeque uxoris atque negligere curam parvorum liberorum. Sed sumus hucusque in petendo re-

pulsam passi, nunc hoc, nunc illo impedimento obiecto, precipue<sup>e)</sup> posteriori tempore, quod Rex Serenissimus abesset a suo Regno. Qui quum nunc ad suos redierit, rogamus, obsecramus, instamus denuo, si quid unquam ulla in re desyderavimus, nunc pretipue Illustris ac Fraternalis Vestra Magnificentia partes intercedendi pro captivo, uxore, liberis nostro nomine subeat apud Regiam Maiestatem, procul dubio prebituram se tandem exorabilem voluntati tanti precatoris, atque sese flectat in omnes partes rogandi, nec prius cesset instare, donec squalentem in carcere eripiat suisque restituat. Possunt autem, ne quid periculi de ultione ob captivitatem resideat Regiae Maiestatis subditis, imponi emancipato<sup>f)</sup> conditiones de non ultiscendo neque facto neque dicto, aequae<sup>g)</sup>, tutae et fortasse tutiores, ac si adhuc clausus in vinculis occluderetur.

Cupimus autem hanc gratiam per Magnificentiam Vestram impetrari a Regia Maiestate, ut nobis donetur, donatus ad nos mittatur, sub nostro iure vivat. Certe eam providentiam adhibebimus, ex quo omnes intelligant prospectum esse de securitate subditis regiis et liberato bene consultum. Qua in re<sup>h)</sup> quoque impetratum cupimus, ut liberato e captivitate concedatur a Regia Maiestate libera securitas eundi Petracoviam pro diluendis in publico Conventu quibusdam intentatis<sup>i)</sup> criminibus. Quod tamen haud aliter petimus, nisi e re habeatur captivi. Nam si quid inde invidiae aut obstaculi oboriri poterit, consultius fuerit crimen constientia quam ore diluere. Quem locum ponimus in medio. Quam ob rem, charissime Frater, secundo iterum atque iterum rogamus quam possumus maxime, Magnificentia Vestra offitio suo geminam charitatem edat fraterni nominis, unam erga nos, alteram erga captivum. Sic duplex sequetur retributio. Erimus etenim devinctiores offitiis vestris et non leve argumentum christianae clementiae aeditum fuerit erga fratrem eiusdem religionis, spei, hereditatis consortem, qui si quid peccavit, expiavit illud abunde satis diuturna carceris obscuritas. Bene valeat Magnificentia Vestra, Frater charissime. Ex Konigisberga, XIII die Novembris anno etc. 29.

*In initio epistolae in margine:* Ad Christoferum Schidlovitz, XIII Novembris.

- |  |                             |
|--|-----------------------------|
| a) in seram subscriptum pro expuncto: in seram | f) correctum ex: emantipato |
| b) correctum ex: Dantiscanae                   | g) in ms. aquae             |
| c) correctum ex: dutimus                       | h) sub linea scriptum.      |
| d) correctum ex: publitis                      | i) in ms. intantatis        |
| e) correctum ex: pretipue                      | l) Nimptsch.                |

N. 338.

*E Regio Monte, 13.XI.1529.*

*Albertus dux in Prussia episcopo Cracoviensi [Petro Tomicki], R.P. vicecancellario, pro Ioanne Nimptsch, tempore tumultuum Gedani in causa religionis excitatorum in carcerem deiecto, intercedit.*

(Latine)

Cfr. *El. XXXIV, N. 172.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 449-451.*

N. 339.

*E Regio Monte, 13.XI.1529.*

*Albertus dux in Prussia  
Ioanni Chojeński, archidiacono Cracoviensi,  
pro Ioanne Nimptsch, cive Gedanensi, intercedit.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 451-452.*

N. 340.

*E Regio Monte, 18.XI.1529.*

*Albertus dux in Prussia  
Alberto Gasztold, palatino Vileni, M.D.L. cancellario,  
de prorogando termino inspiciendis et innovandis finibus inter Ducatus  
Lithuaniae et Prussiae statuto.*

*Cfr. El. XXXIV, NN. 158, 168.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 452-453.*

Iam pridem<sup>a)</sup> convenerat<sup>b)</sup>, decernente ita Regia Maiestate, Domino nostro clementissimo, uti fines Lithuaniae et huius Borussiae innovarentur ad festum diem Apostoli Andreae pro custodienda concordia viciniae vicinarum regionum accolarumque partis utriusque, tollendis-que quorundam controversiis. Verum cum tempus illud designatum terminis inspiciendis minime sit idoneum, quod nullibi gelu concreta sit aquarum inundacio, quarum ibi copiosa vis est, sitque rarissimum circa tale tempus iter preberi per congelationem, rogavimus Regiam Maiestatem, uti dignaretur prorogare inspiciendi tempus ad Epiphantias Domini, quando hyems tenet omnia longe lateque concreta. Caeterum nil nobis responsum est a Regia Maiestate, neque ab alio quoque. Quod tamen per proximum nostrum nunccium cumprimis expectabamus.

Quam ob rem, quando nunc pro foribus est Andreae celebritas nosque nullo misso responso in ambiguis hereamus, valde nobis rem gratam faceret Magnificentia Vestra, si citra cunctationem indicaverit nobis, quid visum sit Regiae Maiestati: convenire-ne debeamus ad inspiciendum, quemadmodum prius decretum fuit, an expectare prorogacionem. Si ita pergere debemus et proceres Lithuaniae ad inspiciendum convenire volunt, et nos praesto erimus ad diem statutum, quamquam scimus talem<sup>c)</sup> conventum inutilem fore. Pro utraque parte commodum foret differri tempus in Epiphantias Domini, et ut in talem dilationem promoveatur Magnificentia Vestra, multum rogamus. In respondendo tollatur omnis mora. Sic pro re praesente nobis gratissimum faciet Magnificentia Vestra. Quae ut quam diutissime bene valeat, optamus. Datum e Regio Monte, die 18 Novembris 29.

*In initio epistolae in margine: Ad Dominum Gastoldum, XVIII Novembris.*

a) *supra lineam.*

b) *verbum correctum.*

c) *sequitur expunctum: talem*

*Albertus dux in Prussia*

*Stanislao Radziwiłł*

*gaudet, quod consilio suo de non descendendo in certamen (cum Gregorio Ościkowicz) paruit; pro muneribus gratias agit.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 453-454.*

Si quid voto valemus, fruitur secundis et prosperis successibus Egregia Vestra Magnificentia, in quam precipuo favore et gratia sumus inclinati. Quando a nobis peteret in usum duelli pugnacem equum cum gnaro rei equestris armigero, duobus modis perturbabamur, tum quod parum christianum duximus sic in mutua vulnera ruere Christi nomine insignitos, tum quod in communes hostes talis generosorum virorum virtus potius esset exercenda. Arbitramur, quod non exciderint, quae in dissuasionem produximus, dum equum cum<sup>a)</sup> armis et instructore misimus. Quod huic nostro consilio, vel potius melioribus suavioribus paruit Magnificentia Vestra, multum gaudemus. Caeterum quam animi promptitudinem Magnificae Dominationis Vestrae, sicuti in mandatis accepit, nobis interpretatus est ea de causa missus huc proprius nuntius, ea prius nobis erat haud ingrata. Gratum tamen exstitit iterum audire, ut peritus auribus eadem cantilena ex repetitione efficitur gratior illi, certe nos pari benevolentia respondemus. At illud minime expectabamus, ut nobis tanta et tam amabilia munera mitterentur. Devincit animum nostrum equus Asianus, incessu et cursu praestans et animo ferotiens. Nec minus gratus habetur insignis vestitus, preciosissimis pellibus subsutus. Cuius figura et habitu, nempe Ruthenica, Magnificentia Vestra fama audierat nos delectari. Non oportuit ista mitti, benevolentia etenim, non responsionibus donariis arbitramur mutuos affectus oportere declarari. Sed quum donata sunt, priori loco habemus animum benevole donantis, secundo reponimus non minori gratia ipsa munera<sup>b)</sup>. Pro quo tam pulchro offitio Magnificentiae Vestrae nunquam desistemus, dum possumus, parem gratiam rependere. Bene valeat Magnificentia Vestra, Datum ut supra.

*In initio epistolae in margine:* Ad Stanislaum Ratzivil, ut supra.

a) *sequitur expunctum:* instructore

b) *in ms.* minora.

*Dorothea dux in Prussia*

*ignoto*

*pro bonae salutis precatione gratias agit; se eum duci consorti suo commendare promittit.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, f. 454.*

*Albertus dux in Prussia*

*Christino Kuberski (in ms. de Cupra), vexillifero Visnensi, ad litteras eius, quibus facultatem capiendorum piscium in quibusdam stagnis praefecturae Lickensis expetebat, respondet ea stagna non ad illam, sed ad Rheinensem praefecturam pertinere, et suadet, ut primum hac in re ad illius praefecturae praefectum scribat.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, f. 455.*

*Albertus dux in Prussia*

*commissariis regiis, ad inspiciendos fines designatis, consiliariis suis ad Comitata Pruthena, ex edicto regio convocata, profectis et nondum reversis, rogat, ut aliquot dies eorum reditum expectent.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 455-457.*

Salutem dari multum cupimus Inclitis Vestris Magnificentiis, quibus favorem et gratiam, qua in re possumus, prompti offerimus. Hac ipsa hora percepimus Amplissimas Vestras Dominationes adplicuisse ad mutua confinia pro inspitiendis terminis atque renovandis, quemadmodum visum fuit Regiae Maiestati, Domino nostro clementissimo, ut ad hanc necessariam operam presens tempus observaremus. Caeterum quid obstet, quominus nostros eodem mox, [ut] constitutum fuit, mittere queamus, precamur, audiant Magnificentiae Vestrae. Celebrantur ex edicto regio in hac Borussia publica Comitata de rebus, summam providentiam poscentibus. Misimus illuc oratores nostros, qui nunc absunt dies viginti diutius, quam credebamus fore, dum abirent. In eorum numero sunt, quibus impositum est onus illud simul inspitiendum cum Magnificentiis Vestris. Expectamus autem in omnes dies eorum reditum. Qui quum nequeunt in longum prorogari, plurimum rogamus, Amplissimae Vestrae Dominationes dignentur pro necessitate ita nata aliquot dies expectare, dum illi redierint. Quod eo etiam a promptioribus animis Magnificentiarum Vestrarum speramus nobis concessum iri, quod nondum patefacta via per congelatas aquas laboris progressum aliquantulum differret, etiam si nostri adessent. Ne Magnificentiae Vestrae velint egre ferre hanc nostram moram, unice petimus. Quae necessitas imperat, non tollimus homines. Speramus admodum breve fore moram. Deinde, quo singula expeditius suum ceptum habeant, nos ipsi quoque prope ea loca conveniemus, nempe in arcem nostram Liski<sup>1)</sup>. Utinam induret hiems paludes gelu, quae hoc tempore neque hominibus neque equis sunt perviae, nos tardi non eri-

mus. Optime valeant Amplissimae Magnificentiae Vestrae. Datum 28  
Novembris anno 29.

Schedula:

Iam finem imposuerat epistolae amanuensis et post diutinam absentiam reditum suum repararunt nostri legati. Moram igitur omnes tollemus. Tantum superest, ut locum, quo sit conveniendum nobis indicent Magnificentiae Vestrae per presentem nostrum nuntium, quem iussimus in eundo et redeundo alas annectere.

Schedula:

Eventurum nobis esset non leve votum, si unus de numero legatorum fuerit Magnus Dominus Gastaldus, Palatinus Vilmensis, quocum desideramus multis de rebus colloqui, nec facile videtur alias datum iri nobis mutuum colloquium in presentia negato conventu. Datum ut supra.

*In initio epistolae in margine:* Ad regios legatos, missos ad inspitiundos fines Lithuaniae ac Prussiae, 28 Novembris.

1) *Lyck (Elk)*

N. 345.

*E Regio Monte, 1.XII.1529.*

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo I regi Poloniae*

*de sua tum decreto Marienburgensi, tum edicto regio in re monetaria publicatis oboedientia, et de Gedanensibus ac Elbingensibus eisdem non parentibus.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 457-460.*

Quod obsequium in parentes et in regio solio sedentes nobis prescribat pietas, id Regiae Vestrae Maiestati volens libensque dedico. Haud dedignetur Regia Vestra Maiestas in memoriam revocare, quae Comitata pepererit huic Borussiae res monetaria, quae taedia, quos labores, deinde quae detrimenta, quae damna in publicam calamitatem. Previdebam principio, et multi mecum, ex ea innovatione grave incommodum secutorum, antequam per omnia pareretur consensus. Ideo dum novatio multis placuit in initio, ipse difficilior eram ad consensum. Verum quando videbam animum Regiae Maiestatis ac ferme potiores partes huius regionis omnino eo inclinari, destiti a proposito, turpe ducens communi placito, qui tam sapiens Rex calculum preberet, dissentire. Et ubi semel, ut debui, animum adieci, nemo me a regio decreto potuit avellere, neque experientia malorum secutorum, neque calamitate subditorum, malui etenim utrumque perpeti, quam regium placidum<sup>2)</sup>, non parendo, dehonestare.

Secutum est Marienburgense ex publico consensu decretum, regia auctoritate roboratum. In eo perstiti constanter, nec ullius persuasione sivi me ab eius praescripto avocari, quum sciverim, qua rebellionem quidam contra suum ipsorum assensum, comprobationem, sigilla reluctarentur, in presentissimam meam meorumque<sup>3)</sup> calamitatem non

secus, quam si hostili manu provinciam hanc meam invaderent, nisi quod hostilis manus vim publicam exercet, illorum rebellio suo improbo ausu fucum quendam adpinxit, ut versipellis conatus indueret effigiem recte facti. Malum hoc amoliri pro sua iustitia Maiestas Vestra Regia suis edictis ac mandatis studuit, quominus calamitas multorum efficeretur avaritia paucorum.

Sed hactenus nullo regio iussu, nec ullis repagulis cohibere potuit fronte carens rebellio. Tantum valuit regia auctoritas, quantum inter immorigeros valet bonorum rectius consilium. Ex quo mihi meisque subditis tale detrimentum secutum est, quale ante experientiam in nullius unquam animum potuerat venire. Si conspirassent multi industrii callidique viri in publicam calamitatem, nullum aliud perniciosius conventum potuissent excogitare. Si fraus incidit ex eventu, me hercle, non erat bonorum virorum tali fortuna uti. Sin vero de industria structa est, aequet suis verbis, qui potest. Certe licentia est vix unquam audita. Dicam, ut habet: bello praeterito, quo misera haec regiuncula devastabatur, nunquam tantus clamor erat populi, nullae unquam tantae querelae et magnorum et parvorum. Inaudita caritas est rerum omnium non quidem ob anni malignitatem, sed quod novatio facta est monetae, cui quidam cogimur parere, contra quam nonnulli non verentur cristas tollere et inde rethe contexere convehendi bona eorum, qui se subdunt regiis edictis.

Si querat aliquis, quare omnia in summo foro sunt in Ducatu Borussiae et apud Danciscanos atque Elbingenses vili emuntur, venduntur omnia, in promptu responso est. Rex, inquit, iussit et Regis iussu Princeps Albertus mandavit. Sic optimae legi fit deterrima fraus. Quis enim sana mente gerens primatum in imperio istam inaequalitatem audebit introducere, praesertim in religione christiana? Et tamen prima culpa imponitur Regiae Vestrae Maiestati, secunda mihi impingitur. Caremus quidem uterque ista accusatione, negari tamen non potest, quin publicum illud incommodum per edictum regium meamque obedientiam sit introductum. Si bona fama rite administratae Reipublicae commendat Reges, profecto denigrarunt nomen regium non leviter rebelles ipsi, quorum licentia Regis efficitur criminatio. Et ipse quoque in partem vituperii ex eo, quod pareo regiis edictis, rapior. Colligat aliquis indignitatem rei in epilogum brevem.

Publicavit Rex edictum huic<sup>2)</sup>, qui obsequuntur, patiuntur summum detrimentum ac exuuntur ferme omnibus suis bonis; qui audent contra repugnare, iis bona cumulatim eveniunt. Et si inobedientes accuses, redundat accusatio in iubentem Regem et eos, qui se subdunt regiis praeceptis. Haec est summa facti, nec potest quisquam aliter interpretari, quem experientia docuit. Absint a bello gladius, sanguis, ignis, devastatio et efficietur bellum multo tollerabilius, Non est ista vox mea tantum, sic clamant omnes mei subditi utrumque experti. Fraus fit agricolarum, cives insolido more coguntur mutare emptiones et vendiciones, negociatores cogitant de sede transferenda, peregrini aiunt nusquam alibi omnia charius vendi. Saepius de hac iniuria longis litteris conquestus sum apud Regiam Vestram Maiestatem, cui scio suorum subditorum incommoda dolori esse. Pro corrigenda difficultate inducta<sup>3)</sup> fuere Comititia nuper ad Martinalia. Consultatum est in medium singulari animorum intentione et ab iis, qui a parte Maiestatis Vestrae Regiae adfuerunt, et ab iis, quos ego misi. Tandem omnes ab utraque parte magno consensu probarunt decretum

Marienburgense. Cui parendum censuit Regia Vestra Maiestas, ut videlicet novatio monetæ procederet suo coepto.

Duae tantum civitates, Elbingium ac Dancistium, contra sensere, nescio quid repugnans dictitantes, quod velint ad cognitionem Regiæ Vestrae Maiestatis referre. Quod meram fraudem et imposturam duco, quo controversiam pro sua libidine in longius producant. Quod procul dubio regius orator et caeteri Ordines Borussiae Regiæ Vestrae Maiestati iam sufficienter declararunt. Difficile est e faucibus lupi correptam ovem eripere. Dictitant se velle stare placito Marienburgensi et tamen toto conatu student evertere. Quis non intelligit technas verborum et studium differendi publicum bonum, quo sibi bene sit et male reliquis omnibus.

Quam ob rem oro, precor, obsecro haud secus, ac si coram essem, in genua procumberem, Regia Vestra Maiestas dignetur duris malis remedium parare nunc tandem severiori consilio; quod fiet, quando quod statibus omnibus ex parte Regiæ Maiestatis et ordinibus mei Ducatus placuit, edictis, censuris, minis approbaverit, nec aurem aperuerit frivolis surrogationibus rebellium istarum civitatum, quas scio in suo prefracto ausu non dormituros<sup>2)</sup>. Sed potius audiat sententiam suorum ordinum<sup>b)</sup>, utilius pro Republica narraturorum. Quod ni factum fuerit a Regia Vestra Maiestate, perdita erit in brevi tota mea regiuncula, perditæ et pars<sup>2)</sup> Borussiae Regiæ Vestrae Maiestati subiectæ, cedetque casus multorum in incrementum paucorum, hoc est, ut morigeris retribuetur perniciis, inobedientibus rependatur premium dives et honorificum. Equidem quicquid argenti fuit in hac regione, illud fere totum confluit Danciscum. Nunc nova frons excogitata de auro, ne qua pars iustissimæ querelæ nobis desit. Succurrat rogo et iterum rogo succurrat Regia Vestra Maiestas crescenti malo, antequam toti pereamus et alter alterum mutuo devoremus. Fortasse longior fui, quam oportuit: res ita exigit plus aequo acerbior atque nulla verba consequentur rei indignitatem. Omnia copiosius exponent oratores nostri, quos brevi mittemus. Interim hæc præmittere volebam. Optime valeat Regia Vestra Maiestas et miseris nobis manum porrigat. Datum ex arce nostra Regiomontana, 1 Decembris 1529.

*In initio epistolæ in margine:* Ad Regem Polonorum, 1 die Decembris.

a) in ms. morumque

b) sequitur non expunctum: ordinum

2) sic in ms.

N. 346.

S.L., 2.XII.1529.

*Albertus dux in Prussia*

*Nicolao Nibschitz*

*expostulat, ut legatis suis, quos ad Comitia Regni Petricoviam missurus est, commoda diversoria præparari curet.*

*Ostpr. Fol., vol. 42, f. 49v.*

An Nickell Niptitz den 2 Decembris.

Wir werden vorursacht, uff die handelung, so uff gemeinem landtage zu Marienburg gehalten, unsere bothschaft zu ko.mt. uff den reichs-

tag zu Petterkaw abzufertigen und unser und unser lande nodturft an ko.mt. zutragen lassen. Welche bothschaft sich ungeferlich in XIII tagen von dato alhyr erheben werden. Und domitte sie auch doselbst zu Pytrkaw uff ire ankunfft herberge finden und undterkommen mogen, ist an dich unser gnedigs beger, du wollest in der zeit helffen, darauf trachten, das dieselbigen unsere geschickten uff eine acht oder neun pferde ungeverlich uff ire aukunfft so guthe herberge als es moglich, finden und haben mogen. Daran thustu uns zu gefallen und wir sein es umb dich mit gnaden zu beschulden geneygt. Datum ut supra.

N. 347.

*E Regio Monte, 4.XII.1529.*

*Albertus dux in Prussia  
Adriano Gołyński, castellano Czernensi,  
ad litteras intercessorias pro Matthia Dorss respondet se ei ex clemencia sua omnia ignovisse, non autem propter eius innocentiam.*

*Cfr. El. XXXIV, NN. 155, 162.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 461-462.*

Salutem et foelicitatem.

Generose ac syncere nobis dilecte.

Litteras, quas Generositas Vestra iam pridem ad nos dederat, accepimus legimusque. Quibus enixe precatur ac intercedit Generositas Vestra pro quodam Mathia Dorss, quem praefectus noster in Ortelsburgio Vestrae Generositati a vicinia aliquandiu apud se detinuit, ipso denique dimisso, eius equos, currum et aliquot lignium obtinens. Qua de re dudum ne inscia sit, Vestrae Generositati scripsimus et mandavimus (in hoc publicato quoque edicto nostro) Capitaneo nostro praefato Ortelsburgii, ut circumspecte et summa diligentia curaretur providereturque, ne usquam gentium, quousque ipsius aliorumque nostrorum praefectorum cura demandata a nobis pateret, aliqua clandestina coemptio quarumcunque rerum subditis saltem nostris obfutura fieret, nec fieri permetteretur, et ne quicquam iniuriarum alicubi nostratibus in ea re oriretur, quam propulsare, ut nos decet, ita et volumus.

Interea porro hic praefatus Mathias Dorss, hoc nostro neglecto edicto, non solum in ea prohibita et clandestina ac nostratibus non leve quidem damnum allatura coemptione a Capitaneo nostro, verum etiam, ut relatum est nobis, quorundam ferri cooperatores (quorum scelus poena iam pridem sequuta) relicta aliqua bona clanculum subvexisse, quae merito ac iure nostrae praefecturae Ortelsburgensi accidissent. Quanquam tandem ob haec et huiusmodi non immerito vindicta nostra in hunc Mathiam Dorss, si saltem ita se res habet, ut Generositatis Vestrae literae indicant, uti possemus, in hoc edentes exemplum, quid caeteris vel cavendum vel faciendum denique. Verum qua sumus clementia prediti, benigne ignoscimus cuncta ac reddi fecimus et currum et equos et si quid aliud est, non tam ut intelligat litteras vestras Vestraeque Generositatis intercessionem apud nos locum habuisse, cui, si postularet necessitas, vel in maioribus gratum

facere benigne propensi sumus, quam ut vicinitatem amicam cum Vestra Generositate ac optimis quibusque semper adstruere ac sancta servare nos existimetis credatisque. Quam ob rem cupimus, ut Generositas Vestra huiusmodi hominem Mathiam caeterosque omnes vestros subditos instruat, ne quid porro in nostra provintia istarum rerum delinquant, ne nostrae vindictae ultra isti vel suis factis vel emptionibus occasionem subministrent. Haec Vestram Generositatem latere nolimus pro nostra in vos mente et animo propenso, Datum e Regio Monte, 4 Decembris 29.

*In initio epistolae in margine:* Ad Adrianum Golinszky, 4 Decembris.

N. 348.

*E Regio Monte, 5.XII.1529.*

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo I regi Poloniae*

*de filio sibi nato regem certiozem reddit eumque rogat, ut officium compatriis suscipere velit.*

*(Schedula: expetit, ut rex filiae suae Hedvigi etiam permittat infanti matrino esse).*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 466-467.*

Nuntiat sibi natum filium et rogat, ut non dedignetur fieri ~~pa~~trinus sive compater.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Docent nos divina praecepta esse tempus leticiae, esse tristitia: largita est mihi coelitus non exigua materia gaudii. Hac<sup>a)</sup> nocte 5 die mensis Decembris benignitate Dei in lucem produxit mihi coniunx mea charissima<sup>b)</sup> filium ac Sacrae Regiae Vestrae Maiestatis famulum bono corporis habitu, salva matre. Magna ergo animi hilaritate gaudeo<sup>b)</sup> et divinam benignitatem agnosco. Qua de re, tanquam Princeps et filius subditus, Sacram Regiam Vestram Maiestatem hoc meum gaudium ignorare nolui, quem gratulatorem haberem tantum Regem, tantum patrem, a quo primum agentur gratiae Deo ob editum christianum fructum et auctam Prussiam hereditario Domino e meo sanguine pro communi gloria familiae nostrae, imprimis vero ad laudem et<sup>c)</sup> incrementum sacrosancti Regni Poloniae. Quare omni, qua possum, diligentia rogo, Sacra Regia Vestra Maiestas dignetur huic filio nostro et<sup>d)</sup> primo nato Duci Prussiae, famulo suo, fieri patrinus ad christianismum iuvare et ex sacro baptismatis lavacro eundem lavare<sup>e)</sup>. Quod sacramentum baptismatis Deo dante ad festa proxima Trium Regum cum filio meo celebrare volo. Aut, si in tali tempore Sacra Regia Vestra Maiestas venire non poterit, tam diu procrastinare (filio sano, uti a Deo spero, permanente), ut Sacra Regia Vestra Maiestas advenire poterit. Magna enim laetitia, quae mihi ex hoc filio edito concessa est, persuasit<sup>e)</sup>, ut magnum Regem pro patrino quererem. Si igitur intellexero Regiam Vestram Maiestatem Principem et filium suum in hoc sui voti facere compotem, duplex efficietur mihi gaudium. Cuius beneficii per totam vitam meam non ero immemor. Opto Regiam Ves-

tram Maiestatem optime valere. Cui me, ut Domino et patri meo clementissimo, commendo. Datum ex Regio Monte, V Decembris anno etc. 29.

Schedula ad Regem Poloniae.

Desyderamus etiam, ego et coniunx mea suavissima, Serenissimam ac Illustrissimam filiam Regiae Vestrae Maiestatis natu grandiolem, Dominam Hedvigem, consanguineam nostram charissimam, filio nostro patrinam. Quare rogamus quam diligentissime, Regia Vestra Maiestas velit Suae Serenissimae Illustritati<sup>f)</sup> paterne<sup>g)</sup> favere ac permittere, ut nobis in hoc acquiescat, contractura per hoc non solum arctiorem amicitiam, verum etiam ut uxori meae coram notior fieret. In hoc factura est Regia Vestra Maiestas mihi, filio suo, rem oppido quam gratissimam. Datum ut supra.

*In initio epistolae in margine:* Ad Regem Poloniae, 5 Decembris.

- |  |                              |
|--|------------------------------|
| a) <i>in ms.</i> materia hac gaudii          | f) <i>in ms.</i> Illustriore |
| b) <i>in margine.</i>                        | g) <i>in ms.</i> patrinio    |
| c) et <i>bis scriptum.</i>                   | z) <i>sic in ms.</i>         |
| d) <i>sequitur expunctum:</i> patrinus fieri | 1) <i>Dorothea.</i>          |
| e) <i>in ms.</i> persuavit                   |                              |

N. 349.

*E Regio Monte, 5.XII.1529.*

*Albertus dux in Prussia  
Hedvigi, filiae Sigismundi I regis Poloniae,  
rogat, ut matrina esse velit filio sibi nato.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 467-468.*

Salutem et animum inserviendi promptissimum, Serenissima ac Illustrissima Domina et consanguinea charissima.

Nolumus Serenitatem Vestram latere nobis non exiguam materiam gaudii coelitus largitam esse. Natus est enim nobis hac nocte V die mensis Decembris benignitate Dei filius eleganti corpore, integris membris, salva matre. Gaudemus ergo magna animi hilaritate et divinam benignitatem agnoscimus. Qua de re, tanquam consanguineus, Serenissimam Illustritatem Vestram hoc nostrum gaudium ignorare nolebamus, quo gratulatricem haberemus consanguineam Reginam, non solum atavis, sed morum honestate praeclaram, a qua primum agentur gratiae Deo ob editum fructum et auctam Prussiam hereditario Domino pro communi gloria familiae nostrae. Deinde nobiscum gaudere, ut consanguineam charissimam deceat, in prosperis et optatis, atque demum filio primo nato Duci Prussiae, Serenissimae Illustritatis Vestrae consanguineo, fieri patrina, ad christianismum iuvare et ex sacro baptismatis lavacro lavare. Magna illa laetitia, quae nobis ex hoc edito filio concessa est, persuasit, ut Serenissimam Vestram Illustritatem, tanquam Dominam et consanguineam charissimam, filio nostro primogenito dilectissimo patrinam quereremus. Non dubitamus Serenissimam Vestram Illustritatem nobis congratulaturam et opus tale christianum ac bonum, quod petivimus, libenter facturam. Nihil est enim, quod